
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061800082

82

Nº 116, terça-feira, 18 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA N° 1.965, DE 14 DE JUNHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do
Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de março de 2017, resolve:

Dispensar, a pedido, JOÃO OLÍMPIO FALCÃO NETO, Auditor Federal de Finanças
e Controle, da Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no
Estado da Paraíba, a partir de 13 de junho de 2019.

GABRIEL ARAGAO WRIGHT

PORTARIA N° 1.966, DE 14 DE JUNHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 133, do Anexo I da
Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 14 de
março de 2017, resolve:

Designar, SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no Estado
da Paraíba.

GABRIEL ARAGAO WRIGHT

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 87, DE 13 DE JULHO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e
XIV, 67 e 68 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

Considerando que a Corregedoria Nacional, nos termos do art. 67, caput e
§ 2º do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, poderá realizar
correições, inspeções e auditorias para verificar a regularidade dos serviços do
Ministério Público, em todas as áreas de sua atuação, bem como em seus serviços
auxiliares, havendo ou não evidências de irregularidades;

Considerando que são objetivos da Corregedoria Nacional detectar eventuais
inadequações de ordens funcionais, disciplinares ou administrativas, tomar as
providências necessárias para o equacionamento das distorções constatadas, orientar e
buscar o aprimoramento nas atividades Ministeriais, conhecer projetos inovadores que
possam ser futuramente aplicados em outras unidades do Ministério Público;

Considerando a Portaria CNMP-CN nº 00069, de 15 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2019, Edição 94, seção 2,
página 69, que instaurou procedimento de Correição Ordinária em Unidades do
Ministério Público do Estado da Bahia, com o fim de analisar o funcionamento dos
serviços administrativos e funcionais, cujos trabalhos serão realizados no período de 08
a 12 de julho de 2019, resolve:

1.Requisitar, para o período de 08 a 12 de julho de 2019, com dedicação
exclusiva, Debora Tito Farias Ramos - Procuradora do Trabalho, mantendo-se
inalterados os demais termos da Portaria CNMP nº. 00069/2019.

Assim, onde se lê:
"4. Requisitar, no período de 08 a 12 de julho de 2019, com dedicação

exclusiva: Maurício da Rocha Ribeiro - Procurador Regional da República, Marcia
Cristina Kamei Lopez Aliaga - Procuradora Regional do Trabalho, Philippe Gomes Jardim
- Procurador do Trabalho, Antonio Gleydson Gadelha De Moura - Procurador do
Trabalho, Andrea Maragoni Muniz - Procuradora de Justiça Militar, Ana Carolina
Marquez - Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,
Gilberto Teles Coelho - Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios, Marcelo Leite Borges - Promotor de Justiça do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, Rubin Lemos - Promotor de Justiça do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios, Erik Alves Pessoa Promotor de Justiça do Ministério
Público do Estado do Ceará, Arion Rolim Pereira - Procurador de Justiça do Ministério
Público do Estado do Paraná, Armando Antônio Lotti - Procurador de Justiça do
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, Adriano Teixeira Kneipp - Promotor
de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, Francisco de Assis
Machado Cardoso - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio de
Janeiro, Paulo José Francisco Alves Filho - Promotor de Justiça do Ministério Público do
Estado de Sergipe, Patrícia Antunes Martins - Promotora de Justiça do Ministério
Público do Estado do Rio Grande do Norte, Alexandro Sampaio Santana - Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, Diego Gouveia Pessoa de Lima-
Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, Amilton Neves Brito
Filho - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, Fábio Putumujú
de Oliveira - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, Antônio
Fernandes da Silva Junior - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de
Sergipe, delegando-lhes poderes para a realização das atividades de correição e dos
demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços."

Leia-se:
"4. Requisitar, no período de 08 a 12 de julho de 2019, com dedicação

exclusiva: Maurício da Rocha Ribeiro - Procurador Regional da República, Marcia
Cristina Kamei Lopez Aliaga - Procuradora Regional do Trabalho, Philippe Gomes Jardim
- Procurador do Trabalho, Antonio Gleydson Gadelha De Moura - Procurador do
Trabalho, Debora Tito Farias Ramos - Procuradora do Trabalho, Andrea Marangoni
Muniz - Procuradora de Justiça Militar, Ana Carolina Marquez - Promotora de Justiça
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, Gilberto Teles Coelho - Promotor
de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, Marcelo Leite Borges
- Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, Rubin
Lemos - Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, Erik
Alves Pessoa - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Ceará, Arion
Rolim Pereira - Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado do Paraná,
Armando Antônio Lotti - Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Sul, Adriano Teixeira Kneipp - Promotor de Justiça do Ministério Público do
Estado do Rio Grande do Sul, Francisco de Assis Machado Cardoso - Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, Paulo José Francisco Alves
Filho - Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, Patrícia
Antunes Martins - Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande
do Norte, Alexandro Sampaio Santana - Promotor de Justiça do Ministério Público do
Estado de Sergipe, Diego Gouveia Pessoa de Lima- Promotor de Justiça do Ministério
Público do Estado de Sergipe, Amilton Neves Brito Filho - Promotor de Justiça do
Ministério Público do Estado de Sergipe, Fábio Putumujú de Oliveira - Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, Antônio Fernandes da Silva Junior
- Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de Sergipe, delegando-lhes
poderes para a realização das atividades de correição e dos demais atos necessários
ao bom desenvolvimento dos serviços."

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 368, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.008069/2019-44,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Secretária de
Cooperação Internacional do Gabinete da Procuradora-geral da República, CRISTINA
SCHWANSEE ROMANO, no período de 21 a 25 de maio de 2019, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar da XXV Reunião
Especializada de Ministérios Públicos do Mercosul (REMPM) e de suas reuniões
preparatórias, a realizarem-se entre os dias 22 e 24 de maio de 2019, na cidade de Buenos
Aires, Argentina.

Parágrafo único. As passagens aéreas, traslados, hospedagem e alimentação
ficarão a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 370, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.008069/2019-44,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Secretária da Função
Penal Originaria no STF do Gabinete da Procuradora-geral da República, RAQUEL
BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO, no período de 23 a 25 de maio de 2019,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar da XXV Reunião Especializada de Ministérios Públicos do Mercosul (REMPM), a
realizar-se no dia 24 de maio de 2019, na cidade de Buenos Aires, Argentina.

Parágrafo único. As passagens aéreas, traslados, hospedagem e alimentação
ficarão a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 381, DE 7 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.008069/2019-44,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Assessora-chefe de
Relações Internacionais da Secretaria de Cooperação Internacional do Gabinete da
Procuradora-geral da República, PÉTALLA BRANDÃO TIMO RODRIGUES, no período de 21 a
22 de maio de 2019, inclusive trânsito, para assessorar a Secretária de Cooperação
Internacional do Gabinete da Procuradora-geral da República, CRISTINA SCHWANSEE
ROMANO, e no período de 23 a 25 de maio de 2019, inclusive trânsito, para assessorar a
Procuradora-geral da República, RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE, durante a XXV Reunião
Especializada de Ministérios Públicos do Mercosul (REMPM) e suas reuniões preparatórias,
a realizarem-se entre os dias 22 e 24 de maio de 2019, na cidade de Buenos Aires,
Argentina.

Parágrafo único. As passagens aéreas, traslados, hospedagem e alimentação
ficarão a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 461, DE 14 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.011783/2019-10, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente, decorrente de
doença especificada em lei, à servidora MARIA AURICÉLIA GONÇALVES DE ALENCAR,
matrícula nº 3550, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, código AN-030101,
Classe C, Padrão 13, da Carreira de Analista do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 40 - §1º- inciso I - segunda parte, da Constituição Federal, na
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, observando-se as disposições contidas no artigo 6º-A da mesma emenda,
incluído pela Emenda Constitucional nº 70, publicada no DOU de 30/3/2012, aplicando-se
a vantagem do artigo 62-A da Lei 8.112 de 11/12/1990, acrescido pelo artigo 3º da Medida
Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 465, DE 14 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativo
MPF/PGR n.º 1.00.000.0016338/2018-65, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de doença não
especificada em lei, a servidora CYNTHIA MARIA DE TORRES LOMBARDI, matrícula n.º 5249,
Técnico do MPU/Administração, Código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 40 - §1º- inciso I, 1ª
parte, da Constituição Federal/1988, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41,
de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, observando-se as disposições contidas
no artigo 6º-A da mesma emenda, incluído pela Emenda Constitucional 70, de 29/03/2012,
publicada no DOU de 30/3/2012.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 473, DE 14 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.007387/2018-15, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
ANA MARIA PEDRINHA GEORGII, matrícula n.º 6535, Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Biblioteconomia, Código AN020204, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Analista do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 6º - incisos I - II - III
e IV, da Emenda Constitucional nº 41 de 19/12/2003, combinado com o artigo 7º da citada
EC nº 41/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061800083

83

Nº 116, terça-feira, 18 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 483, DE 14 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.008671/2019-81, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
MARIÂNGELA CARVALHO DIAS, matrícula n.º 3382, Técnico do MPU/Administração, Código
TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III - parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 436, DE 13 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00232154/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 17 de junho de 2019, JORGE SILNEI DE ALBUQUERQUE
PORTELA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5525, do
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Gestão
Administrativa, Documental e Processual, da Secretaria de Cooperação Internacional da
Procuradoria Geral da República.

2. Designar ANA CAROLINA MAROUELLI DOS SANTOS, Bacharela em
Odontologia, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26472,
para substituir, no período de 17 a 25 de junho de 2019, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4,
da Assessoria de Gestão Administrativa, Documental e Processual, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República, por motivo de férias do
titular.

3. Designar JORGE SILNEI DE ALBUQUERQUE PORTELA, Bacharel em Ciências
Econômicas, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5525, para
substituir, no período de 17 a 25 de junho de 2019, a Assessora-Chefe Nível VI, CC-6, da
Assessoria Administrativa, da Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral
da República, por motivo de férias da titular e do substituto eventual.

4. Designar JORGE SILNEI DE ALBUQUERQUE PORTELA, Bacharel em Ciências
Econômicas, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5525, para
substituir, no período de 8 a 16 de julho de 2019, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Gestão Administrativa, Documental e Processual, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República, por motivo de férias do
titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 500, DE 11 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00268160/2019, resolve:

1. Dispensar JOSE OSCAR FERREIRA FILHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 19187, do encargo de substituto eventual da Assessora-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nicolao Dino de
Castro e Costa Neto.

2. Designar DIANA MARIA NUNES, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5873, para exercer o encargo de substituta
eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Nicolao Dino de Castro e Costa Neto.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 506, DE 13 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00271591/2019, resolve:

1. Dispensar FABIOLA FAGUNDES DOS SANTOS DAUD, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24586, do encargo de substituta eventual da
Chefe da Divisão de Viagens e Passaportes, CC-2, da Secretaria Geral do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Designar ANA CAROLINA LOUREIRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25961, para exercer o encargo de substituta
eventual da Chefe da Divisão de Viagens e Passaporte, CC-2, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 507, DE 13 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.34.001.004740/2019-90, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 06 de junho de 2019, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe B, padrão
5, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela servidora JULIANA
RODRIGUES PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 24761, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 27, DE 14 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora Carolina Ponciano Monteiro, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº. 22.975, da Função de Confiança de
Secretário - Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete desta Procuradoria da República.

Art. 2º - Designar o servidor JHÓSTENES JOSÉ DE SANTANA WANDERLEY MARTINS,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 27.441, para
exercer a Função de Confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete desta
Procuradoria da República.

MARCIAL DUARTE COÊLHO

PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor JHÓSTENES JOSÉ DE SANTANA WANDERLEY
MARTINS, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
27.441, do encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador de
Administração, código CC-3, desta Procuradoria da República em Alagoas/União dos
Palmares.

Art. 2º - Designar a servidora Carolina Ponciano Monteiro, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº. 22.975, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador de Administração,
código CC-3, desta Procuradoria da República em Alagoas/União dos Palmares.

MARCIAL DUARTE COÊLHO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 147, DE 14 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 1036, de 27/09/2017, publicada no DOU
- Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Dispensar, a partir de 13/06/2019, o servidor Diogo Melo de Abreu, matrícula
nº26180, cedido pela Prefeitura de Alto Taquari, da função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República José Ricardo Custódio de Melo
Junior, da Procuradoria da República no Município de Rondonópolis.

GUSTAVO NOGAMI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 48, DE 14 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27
de setembro de 2017, bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de maio de
2015);

Considerando a finalização do Processo de seleção interna e recrutamento para
a chefia do Núcleo de Gestão de pessoas sedimentado no Precedimento
1.32.000.000227/2019-12, resolve:

Art. 1º Designar a servidora DEBORA WICKERT BARBOSA, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 25248, para a Função de
Confiança de Chefe do Núcleo de Gestão de Pessoas, FC-3, da Procuradoria da República
no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PORTARIA Nº 49, DE 14 DE JUNHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27
de setembro de 2017, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora DÉBORA WICKERT BARBOSA, Técnico do MPU /
Apoio Técnico-Administrativo / Administração, matrícula nº 25.248, da função de
Secretário Nível I, FC-01, do 2º Ofício da Procuradoria da República no Estado de Roraima
.

Art. 2º Designar o servidor EVANDRO VICENTE LEDESMA, Técnico do MPU /
Apoio Técnico-Administrativo / Administração, matrícula nº 16.930, para a função de
Secretário Nível I, FC-01, do 2º Ofício da Procuradoria da República no Estado de
Roraima.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 341, DE 14 DE JUNHO DE 2019

PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05
de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Dispensar o servidor MARCIO GLADIO GOMES CAVALCANTI DE MELLO,
matrícula nº 13522, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Seg. Inst. e Transporte, da
função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República
no Município de São Miguel do Oeste/SC.

Art. 2º-Designar o servidor CASSIANO ALEX MORAES BARBOSA, matrícula nº
29268, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de São
Miguel do Oeste/SC.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 858, DE 14 DE JUNHO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U. em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1200.0000483/2019-26, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 10.6.2019, a servidora JANAÍNA
MEDEIROS FALQUEIRO, matrícula nº 6008698, do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



